
 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 186 del 11/07/2024 
 

OGGETTO: 
INDENNITÀ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 583, DELLA LEGGE 30.12.2021 N. 234 - 
RICONOSCIMENTO RIMBORSO SPESE AGLI AMMINISTRATORI 
COMUNALI - PROVVEDIMENTI.           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Giust. 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
  
  

  
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO: 

 Che in data 11/06/2024, dopo le elezioni amministrative del 8-9 giugno 2024 è stato 

proclamato Sindaco il Dott. Claudio Bogetti; 

 Che con decreti del Sindaco n.13 e n.14 del 18.06.2024 sono state nominate le 

persone di seguito indicate, quali componenti della Giunta Comunale di Cherasco e 

Vicesindaco: 

- il Consigliere comunale UMBERTO FERRONDI nato a CUNEO il 04/06/1983, 

ASSESSORE E VICESINDACO; 

- il Consigliere comunale ELISA BOTTERO nata a BRA il 02/03/1990, 

ASSESSORE COMUNALE  

- il Consigliere comunale signora AGNESE MARCELLA DOGLIANI nata a BRA 

il 25/09/1968, ASSESSORE COMUNALE  

- il Consigliere comunale signora ALLASIA STEFANIA nata a SAVIGLIANO il 

03/07/1980,  ASSESSORE COMUNALE. 

VISTO l’art. 82 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, il quale disciplina le indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli 
Amministratori degli Enti locali, rimandando ad un Decreto Ministeriale la loro precisa 
determinazione in rapporto alla popolazione residente in ciascun Comune ed alla rispettiva 
fascia demografica di appartenenza; 

DATO ATTO che tali indennità sono state definite per più di vent’anni dal Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000; 

RILEVATO, inoltre, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 54 paragrafi a) e b) 
della Legge n. 166 del 23.12.2005 (Legge finanziaria 2006) a decorrere dal 30.09.2005  le 
indennità ed i gettoni di presenza stabiliti per gli amministratori degli Enti Locali hanno 
dovuto essere rideterminate in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla 
data del  30.09.2005 e che tale riduzione è stata confermata in vigenza dalla  
deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012; 

VISTA la Legge n. 234 del 30.12.2021 (Legge di bilancio 2022) la quale all’art. 1, commi 
da 583 a 586, prevede che a “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei 
sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è 
parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come 
individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, compresa rea i 5.001 a 
10.000 abitanti; comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione 
risultante dall’ultimo censimento ufficiale, in particolare, per il nostro Comune, al 29%, in 
quanto Comune con popolazione compresa fra i 5.001 e i 10.000 abitanti; 

Considerato che la norma sopracitata prevede le seguenti indennità dall’anno 2024: 

INDENNITA' SINDACO (importo lordo in €) 

Fascia demografica 
comune (L. Bilancio 
2022) 

Sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 
abitanti 

Indennità al 1/01/2024 4.002,00   



  

  INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI (importo lordo in €) 

Fascia demografica Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti 

  INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2024 2.001,00  

  INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2024 1.800,90  

  INDENNITA' PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Indennità al 1/01/2024 400,20 

 

CONSIDERATO che è   volontà   di questa   Amministrazione rinunciare a parte 
dell’indennità dovuta e pertanto adeguare le proprie indennità solamente nella 
misura del 72% di quelle stabilite con la citata Legge; 

DATO atto: 

 Che gli incrementi previsti dalla Legge n. 234 del 30.12.2021 (Legge di bilancio 

2022) all’art. 1, commi da 583 a 585 saranno finanziati con contributo dello Stato, 

fatta eccezione per gli oneri riflessi; 

APPURATO, inoltre, che è intenzione di questa Amministrazione destinare le risorse non 
percepite (pari al restante 28%), a favore di servizi ai cittadini, in particolar modo per 
finalità di tipo socio assistenziale;  

VERIFICATO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa, nel caso specifico del Comune di Cherasco alla data odierna, visti gli 
atti depositati: per il Sindaco Claudio Bogetti, l’Assessore Elisa Bottero e 
l’Assessore Stefania Allasia; 

APPURATO INOLTRE che agli Amministratori comunali, per l’esercizio delle proprie 
funzioni istituzionali, può essere riconosciuto un rimborso spese nella misura stabilita 
dall’art. 84 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni introdotte dal 
Decreto del Ministero dell’Interno 04.08.2011; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria, Assistenza, Cultura 
ed Istruzione, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



2) DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 234 del 

30.12.2021 (Legge di bilancio 2022)  all’art. 1, commi da 583 a 586, “A decorrere 

dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 

comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento 

economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, compresa rea i 5.001 a 

10.000 abitanti; comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 

popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale; 

3) DI DARE ATTO che al Comune di Cherasco, in quanto Ente con popolazione 

compresa fra i 5.001 e i 10.000 abitanti, si applica la percentuale del 29%, e 

che, pertanto, le indennità massime ammissibili a far data dall’anno 2024, sono le 

seguenti: 

INDENNITA' SINDACO (importo lordo in €) 

Fascia demografica 
comune (L. Bilancio 
2022) 

Sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 
abitanti 

Indennità al 1/01/2024 4.002,00   

  INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI (importo lordo in €) 

Fascia demografica Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti 

  INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2024 2.001,00  

  INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2024 1.800,90  

 

4) DI FISSARE per la durata del mandato elettorale l’importo delle indennità del 

Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori comunali nella misura del 72% di 

quelle massime indicate al punto 3) del presente deliberato, come di seguito 

evidenziato: 

INDENNITA' SINDACO (importo lordo in €) 

Fascia demografica 
comune 

Sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 
abitanti 

72 % dell’indennità 
massima 

2881,44 

  INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI (importo lordo in €) 

Fascia demografica Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti 

  INDENNITA' VICE SINDACO 

72 % dell’indennità 
massima 

1440,72 

  INDENNITA' ASSESSORI 

72 % dell’indennità 
massima  

1296,65 

 



5) DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del 

d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto l’aspettativa, nel caso specifico del Comune di Cherasco 

alla data odierna, visti gli atti depositati: per il Sindaco Claudio Bogetti, 

l’Assessore Elisa Bottero e l’Assessore Stefania Allasia; 

6) DI DARE ATTO che è intenzione di questa Amministrazione comunale destinare le 

risorse non percepite, a favore di servizi ai cittadini, in particolar modo per finalità di 

tipo socio assistenziale; 

7) DI DARE ATTO che agli Amministratori comunali, per l’esercizio delle proprie 

funzioni istituzionali, può essere riconosciuto un rimborso spese nella misura 

stabilita dall’art. 84 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e nel rispetto delle 

disposizioni introdotte dal Decreto del Ministero dell’Interno 04.08.2011; 

8) DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario di questo Ente, di adeguare le indennità 

degli Amministratori comunali previste dall’Art. 1, comma 583, della Legge 

30.12.2021 n. 234, nella misura del 72% a far data dalla proclamazione degli eletti 

avvenuta il giorno 11 giugno 2024; 

9) DI PRENDERE ATTO che la spesa mensile destinata alle indennità degli 

Amministratori, a partire dalla proclamazione degli eletti tenutasi in data 11 giugno 

2024, ammonta ad € 5.474,75 mentre la spesa mensile sostenuta precedentemente 

ammontava a € 8.724,36 e di conseguenza il risparmio annuale sarà pari ad € 

38.995,32. 

 

Successivamente La GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa per alzata di mano 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile per accertata urgenza ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. BOGETTI Claudio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 11/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Anna NEGRI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 11/07/2024 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to TARICCO Cristina   
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 16/07/2024 (N. 1185 Reg. Pubblicazioni). 
 
 
  

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 16/07/2024 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 11-lug-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Anna NEGRI) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 
 


